EMENDA N°  2, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 37, DE 2011

SL Nº 648, DE 2011
Dê-se ao artigo 8° do Projeto de Resolução nº 37, de 2011, a seguinte redação e inclua-se ainda, no Projeto, o artigo 2° na Disposição Transitória:

"Artigo 8° - Os artigos 46 a 48 da Resolução nº 776, de 14 de outubro de 1996, passam a ter a seguinte redação:

"Artigo 46 - O ingresso e o provimento dos cargos em caráter efetivo far-se-á mediante concurso público de provas ou de provas e títulos, sempre no nível inicial de cada classe de cargo.

Artigo 47 - O ingresso e o provimento de cargos do QSAL serão sempre para o exercício em jornada completa de trabalho, caracterizada por 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.

Parágrafo único - Excetua-se do disposto no caput deste artigo o provimento de cargo de Analista Legislativo exercido por Médico, Cirurgião-Dentista ou Enfermeiro em jornada comum de trabalho, caracterizada pelo exercício de 30 (trinta) horas semanais de trabalho.""

“Da Disposição Transitória

...
Artigo 2° - Os atuais ocupantes do cargo de Agente Técnico Legislativo

11 Especializado - Enfermagem, cuja denominação passa a ser de Analista

Leqislativo pela presente Resolução, poderão optar pela sujeição á Jornada  Completa de Trabalho e aos valores constantes dos anexos referentes aos  cargos exercidos em Jornada Completa de Trabalho, caracterizada pelo exercício de 40 (quarenta) horas semanais, previstos, respectivamente, nos  artigos. 47 e 69 da  Resolução, nº 776 , de 14 de outubro ,de 1996, mediante  requerimento dirigido ao  Secretário-Geral de Administração.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda, longe de tentar criar privilégios propõe sanar omissão na redação do Parágrafo Único, do Artigo 47 , da Resolução 776, de 1996, que ao dispor sobre o regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho aos cargos de médico e cirurgião-dentista deixa de inserir, injustamente, outro importante cargo da área de saúde, qual seja o de enfermeiro de nível universitário. A inclusão do artigo 2° na Disposição Transitória visa fazer a justa transposição do sistema remuneratório de uma jornada para outra, impedindo qualquer alegação de violação ao princípio da

irredutibilidade de vencimentos, permitindo àqueles servidores que exercem jornada completa a sua permanência nesta jornada sem redução salarial.

Sala das Sessões, em 9-11-2011
a)Célia Leão  a)Gilson de Souza  a)Milton Vieira  a)Roberto Massafera a)Geraldo Vinholi  a)José Bittencourt  a)Celino Cardoso